дело №1-213/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 декабря 2017 года п. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края

в составе: председательствующего судьи Гурской А.Н., 

при секретаре Селяновой А.В., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора района 

ФИО1, 

защитника Мазняк К.Н., представившего удостоверение № 2334 от 14.09.2015 и ордер №2821 от 15.12.2017 года

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2. незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 27.08.2017 в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут прибыл на участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес>, где из найденных им двух кустов дикорастущей конопли неустановленной массы, используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), путем экстрагирования частей наркотикосодержащего растения органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора, незаконно, умышлено изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой, в пересчете на высушенное вещество, не менее 1,378 г., что является значительным размером. Полученное в ходе химической и термической обработки наркотическое средство - масло каннабиса ( гашишное масло) смешал с табаком, получив наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой, в пересчете на высушенное вещество, не менее 4,951 г., что является значительным размером. Часть приготовленной им смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) неустановленной массой ФИО2 употребил путем курения.

После чего оставшуюся часть приготовленной им смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,773 г. расфасовал в два бумажных свертка (2,494 г. и 2,279г.), а также недокуренную папиросу со смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,178 г., общей массой наркотического средства - смеси табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) - 4,951 г, что является значительным размером, положил в карманы, одетой на нем спортивной куртки, где незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, согласились с предъявленным обвинением.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены права и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным, признать ФИО2 виновным и постановить в отношении него обвинительный приговор. 

Подсудимый совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящиеся согласно ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд считает вину ФИО2 доказанной и действия подсудимого правильно квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, признание им вины и раскаяние в содеянном, по месту жительства ФИО2 характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказания подсудимому суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, а также нахождение на его иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелой больной матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет назначить наказание в виде штрафа, полагая, что такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения осужденным дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательства разрешается с учётом положений статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хасанскому району, а именно: бумажный сверток с наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,365 г.; масло каннабиса, массой 0,017 г. перенесенное на марлевый тампон; навеска табака массой 0,089 г.; бумажный сверток с наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 2,089 г.; пустая папиросная гильза; марлевый тампон со смывами с рук ФИО2; срезы ногтей ФИО2; марлевый тампон со смывами полости рта ФИО2; марлевый тампон с контрольным смывом - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Гурская